

Số: 906/KH-UBND

Kim Trà, ngày 24 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng vắc xin đại chó, quản lý chó, mèo nuôi và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó, mèo năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-CCCNTY ngày 19/3/2026 của Chi Cục Chăn nuôi và Thú y thành phố Huế về tiêm phòng vắc xin đại chó, quản lý chó, mèo nuôi và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó, mèo năm 2026. UBND phường Kim Trà ban hành kế hoạch tiêm phòng vắc xin đại chó, quản lý chó, mèo nuôi và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó, mèo năm 2026 trên địa bàn như sau:

I. Mục tiêu

- Tiêm phòng 100% số chó nuôi trong diện tiêm trên địa bàn phường;
- Kiểm soát được bệnh Đại trên đàn chó, mèo; tạo miễn dịch chủ động cho đàn chó, mèo để ngăn ngừa bệnh đại phát sinh và lây lan góp phần bảo vệ sức khỏe người dân và cộng đồng.
- Quản lý được số hộ và số chó, mèo được nuôi; hạn chế việc thả rong chó, mèo cắn người.
- Nâng cao trách nhiệm dân sự của chủ nuôi chó, mèo; giảm thiểu thiệt hại cho chủ nuôi chó, mèo và người bị chó, mèo cắn phải tiêm dự phòng.

II. Nội dung

1. Đối tượng tiêm phòng: Chó, mèo.

2. Thời gian tiêm phòng

- Tiêm đại trà từ 01/4/2026 đến ngày 25/4/2026, tiêm vắc xin đại đồng loạt cho đàn chó, mèo trên địa bàn.
- Tiêm phòng bổ sung cho đàn chó, mèo mới lớn lên, mới nuôi; chó, mèo chưa được tiêm phòng trong đợt tiêm chính. Chó mèo tiêm phòng đại đã hết miễn dịch.

3. Chỉ tiêu tiêm phòng (có bảng chi tiết kèm theo).

Mức thu: 70.000 đồng/con (gồm tiền vaccin, tiền công, vận chuyển, bảo quản và hao hụt, bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó).

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Triển khai Kế hoạch này đến các Nhân viên thú y, Tổ trưởng các Tổ dân phố, đồng thời triển khai các giải pháp phòng chống bệnh đại theo quy định; có kế hoạch kiểm tra tiêm phòng tại cơ sở để kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, tồn tại trong công tác tiêm phòng.

- Huy động toàn bộ lực lượng thú y viên được cấp chứng chỉ hành nghề tham gia tiêm phòng tại địa phương đạt số lượng và chất lượng.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhằm tiêm phòng đúng tiến độ, đúng kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y khu vực 3 trong việc kiểm tra, xử lý các hộ không chấp hành việc tiêm phòng cho đàn chó, mèo theo Nghị định số 05/2007/NĐ-CP ngày 09/01/2007 của Chính phủ về phòng, chống bệnh dại ở động vật và Luật Thú y.

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

Thông báo nội dung Kế hoạch này trên hệ thống truyền thanh của phường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức khác để người dân tích cực tham gia công tác tiêm phòng vắc xin dại.

3. Tổ trưởng Tổ dân phố

- Tuyên truyền rộng rãi cho các hộ chăn nuôi được biết, phối hợp với Nhân viên thú y phường thực hiện việc tiêm phòng cho đàn chó, mèo ở địa bàn phụ trách. Đồng thời phổ biến kế hoạch tiêm phòng này đến hộ chăn nuôi, nắm tình hình tổng đàn gia súc, gia cầm của tổ mình, kết hợp với thú y viên đi tiêm phòng đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Lập danh sách hộ nuôi chó, thống kê số lượng chó nuôi trong từng hộ gia đình, nhằm triển khai tiêm phòng triệt để; chủ động phát hiện, ứng phó kịp thời các ca bệnh dại trên đàn chó, mèo (nếu có)

4. Các Nhân viên thú y

Nhận vắc xin theo phân bổ của UBND phường tại Trạm Chăn nuôi và Thú y khu vực 3, phối hợp với Tổ trưởng Tổ dân phố để tiêm phòng vắc xin dại chó năm 2026 đạt hiệu quả; ghi chép sổ theo dõi, phát phiếu tiêm phòng, cập nhật cụ thể số chó của từng hộ, số chó đã tiêm, chưa tiêm, lý do không tiêm, báo cáo kịp thời về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để có biện pháp xử lý theo Nghị định số 05/2007/NĐ-CP ngày 09/01/2007 của Chính phủ về phòng, chống bệnh dại ở động vật và Luật Thú y.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, nhân viên thú y và các Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi Cục thú y thành phố;
- Trạm CN&TY KV3(P/h);
- CT và các PCT UBND phường;
- Phòng KT, HT&ĐT;
- Trung tâm DVSNC;
- VP: LĐ+CVKT;
- Tổ trưởng các TDP;
- Nhân viên thú y;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Ngọc Loan

Phụ lục: Số lượng vắc xin đại phân theo địa bàn
(Kèm theo Kế hoạch số 906/KH-UBND ngày 24/3/2026 của UBND phường Kim Trà)

TT	Nhân viên Thú y	Khu vực	Số lượng vắc xin (liều)
1	Trần Văn Sum	Hương Xuân (cũ)	650
2	Nguyễn Văn Sanh		
3	Hà Văn Sơn	Hương Chử (cũ)	400
4	Hà Xuân Nga		
5	Nguyễn Xuân Lực	Hương Toàn (cũ)	950
6	Trần Thị Kiều Hoa		
	Tổng cộng		2.000